用130万元人民币。

十一、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

无

十二、报告期内公司无处罚及整改情况

十三、年度报告披露后公司不存在面临暂停上市和终止上市情况

十四、其他重大事项的说明

1、2012年度权益分派：以股权登记日2013年6月7日总股本756,909,905股为基数，向全体股东每10 股派发

方大集团股份有限公司 2013 年度报告全文

29

现金红利0.30元（含税），共计派发现金人民币22,540,512.87 元，该方案已于2013年6月13日实施完毕。

相关公告刊登在2013年6月1日《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《香港商报》及巨潮资

讯网www.cninfo.com.cn上；

2、将2010年度非公开增发节余募集资金永久补充公司流动资金：公司于2013 年7月26日召开第六届董事

会第二十一次会议，审议通过了《关于将节余募集资金永久补充公司流动资金的议案》，同意将节余募集

资金（包括利息收入）27,437,151.69元用于永久补充公司流动资金。相关公告刊登在2013年7月30日《中国

证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《香港商报》及巨潮资讯网www.cninfo.com.cn上；

3、方大城城市更新项目进展情况：（1）公司申报的《南山区桃源街道方大城市更新单元规划》已经深圳

市城市规划委员会建筑与环境艺术委员会审批并获原则通过，《关于方大城城市更新项目进展情况的公告》

已刊登在2013年11月6日《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《香港商报》及巨潮资讯网

www.cninfo.com.cn上。（2）经2014年1月7日召开的第六届董事会第二十七次会议及2014年1月24日召开的

2014年第一次临时股东大会审议通过，公司将通过全资子公司深圳市方大置业发展有限公司对方大城市更

新单元项目进行投资建设，投资总金额约25亿元人民币，相关公告刊登在2014年1月9日、1月25日《中国

证券报》、《上海证券报》、《证券时报》和《香港商报》及巨潮资讯网www.cninfo.com.cn上。

十五、公司子公司重要事项

本公司的子公司方大江西新材料公司为本公司的子公司方大自动化公司借款1500万元提供担保，本公司的

子公司方大江西新材料公司为本公司的子公司方大装饰公司借款5000万元提供担保。

十六、报告期内公司无发行公司债券的情况

方大集团股份有限公司 2013 年度报告全文

30

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 104,442 0.01%   674,850 674,850 779,292 0.1%

3、其他内资持股 104,442 0.01%   674,850 674,850 779,292 0.1%

   境内自然人持股 104,442 0.01%   674,850 674,850 779,292 0.1%

二、无限售条件股份
756,805,4

63
99.99%   -674,850 -674,850

756,130,6

13
99.9%

1、人民币普通股
420,854,2

75
55.6%   -674,850 -674,850

420,179,4

25
55.51%

2、境内上市的外资股
335,951,1

88
44.39%

335,951,1

88
44.39%

三、股份总数
756,909,9

05
100%   0 0

756,909,9

05
100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

有限售条件股份增加674,850股为公司董事长熊建明先生在二级市场增持锁定部分，相应减少无限售条件股

份674,850股。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

方大集团股份有限公司 2013 年度报告全文

31

二、证券发行与上市情况

1、截至报告期末近三年公司不存在证券发行情况

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

无

3、现存的内部职工股情况

无

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末股东总数 56,745 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 55,133

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例（%）
报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限

售条件的

股份数量

持有无限售

条件的股份

数量